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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší stravování obyvatel a IZS předpřipravenými potravinami

v krizové situaci. Cílem bylo sestavit jídelníčky rozdělené dle definovaných skupin

civilního obyvatelstva a IZS. Teoretická část popisuje krizové stavy, rozdělení skupin

obyvatelstva a IZS. Praktická část byla věnována dostupnosti předpřipravených potravin na

českém trhu, jejich skladbě pro civilní obyvatelstvo a IZS, nutričnímu a ekonomickému

hodnocení navržených jídelníčků.

Klíčová slova: krizová situace, výživa, obyvatelstvo, jídelní lístek, předpřipravené

potraviny, nutriční hodnoty.

ABSTRACT

This thesis deals with the catering of residents and IRS (Integrated Rescue System) with

pre-prepared foods in a crisis situation. The aim was to compile menus divided

according to defined groups of population (Man and women) and IRS. The

theoretical part describes crisis situations, the division of population groups and IRS. The

practical part deals with the availability of pre-prepared foods on the Czech market, their

composition for the civilian population and IRS, nutritiv and the economic evaluation of

the proposed menus.

Keywords: crisis situation, nutrition, population, menu, pre-prepared foods, nutritional

values
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá výživou obyvatelstva v krizových situacích

z předpřipravených surovin. Téma bylo zvoleno zejména z důvodu neočekávaných

událostí, které ohrožují životy. Tyto události nelze dopředu předpovídat, proto je velice

zásadní připravenost ve všech směrech. Ke krizovým stavům muže dojít vlivem přírodní

katastrofy nebo mohou být zaviněny lidským faktorem. S ohledem na současný politický

stav je ochrana obyvatelstva stále aktuálnější. Při krizových situacích musí docházet

k zabezpečení ochrany obyvatelstva, jeho zdraví, majetku a životního prostředí. Ochranu

obyvatelstva je možné vnímat jako jeden z nejdůležitějšího systému bezpečnosti České

republiky. Ochrana obyvatelstva je úkolem odpovědných orgánů veřejné správy, které

vedou k zabezpečení ochrany života, zdraví, majetku a životního prostředí v souladu

s platnými právními předpisy.

Cílem diplomové práce bylo sestavení jídelníčků z předpřipravených surovin v případě

vzniklé krizové situace, neboť výživa hraje klíčovou roli pro správnou funkci organizmu.

Je velmi důležité zajistit dostatek stravy a tekutin s odpovídající energetickou a nutriční

hodnou pro členy IZS a civilní obyvatelstvo. Nedostatečné zabezpečení stravy a tekutin

bývá příčinou snížení výkonnosti a v nejhorším případě může ovlivnit lidské zdraví a jeho

život.

Teoretická část diplomové práce se zabývala charakteristikou jednotlivých krizových

stavů. Je zde uveden popis jednotlivých krizových stavů, je zmíněno kdo stavy vyhlašuje

a na jak dlouho. Dále jsou popsány orgány krizového řízení, rozdělení obyvatelstva při

krizových situacích. V teoretické části diplomové práce jsou řešeny energetické a nutriční

faktory pro jednotlivé skupiny civilního obyvatelstva a IZS, podle kterých byly sestaveny

modelové jídelníčky.

Praktická část je zaměřena na sestavení jídelníčků, které zajišťují dostatečné energetické

a nutriční faktory. Jídelníčky byly sestaveny na 14 dnů pro vybrané skupiny obyvatel

v případě vzniku krizové situace. V závěru praktické části diplomové práce jsou

vyhodnoceny jídelníčky z hlediska energetického, nutričního i ekonomického.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÝ STAV

Krizový stav je právní stav, který musí být vyhlášen. Právo vyhlásit krizový stav má pouze

orgán krizového řízení, a to za podmínek přesně stanovených zákonem [1].

Je vyhlašován:

 hejtmanem kraje nebo primátorem hl. m. Prahy (stav nebezpečí),

 vládou, popř. předsedou vlády (nouzový stav),

 parlamentem České republiky (stav ohrožení státu a válečný stav) v případě hrozby

nebo vzniku krizové situace a v přímé závislosti na jejím charakteru a rozsahu [2].

Příslušné orgány vykonávající krizové řízení přebírají odpovědnost za vypořádání se

s krizovou situací. V rámci jednotlivých krizových stavů může jednak docházet k zásahu

a omezení některých práv a svobod občanů a jednak uložení jiných povinností [3].

Krizový stav je vyhlášen, pokud jsou ohroženy životy, zdraví, majetek, životní prostředí,

narušena kritická infrastruktura, pokud není možné odvrátit nebezpečí běžnou činností

správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného systému nebo

subjektů kritické infrastruktury. Druh krizového stavu je pak zvolen dle intenzity,

územního rozsahu a charakteru dané krizové situace [4].

Krizovou situací dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení je mimořádná událost

podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo

jiná nebezpečí, při nichž je vyhlášen krizový stav [5].

Krizová situace je nepředvídatelný nebo obtížně předvídatelný průběh skutečností po

narušení rovnovážných stavů, v jehož důsledku dochází k ohrožení zdraví nebo majetku

občanů, životního prostředí, veřejného pořádku, vnitřní nebo vnější bezpečnosti státu [6].

V pojmech krizový stav a krizová situace je zásadní rozdíl, viz tabulka 1. Krizová situace

vzniká, naproti tomu krizový stav musí být vyhlášen, jde o právní nástroj. Po vyhlášení

krizového stavu je možné omezit lidská práva a svobody, která jsou občanům garantovány

ústavním pořádkem [5].

Zjednodušeně lze říci, že: „Krizový stav je opatření, které se vyhlašuje v případě vzniku

krizové situace nebo při její hrozbě" [4].

Krize je složitá kombinovaná krizová situace. Je to souhrnný pojem více krizových situací

po vyhlášení krizového stavu [1].
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Pokud se systém ocitne v krizi, znamená to, že standardní opatření již nejsou dostatečně

účinná a je nutné přistoupit k jiným metodám krizového řízení. V tomto období dochází

příslušným orgánem krizového řízení k vyhlášení krizového stavu [6].

Krize a její faktory:

 je vždy spjata s nějakou hrozbou, nejsou časté a jsou obtížně předvídatelné (lokalita

výskytu, čas),

 mají téměř vždy hlavně sociální a finanční dopady a ve svých důsledcích jsou

vícerozměrné,

 většinou existují interakce (jedna krize může být iniciátorem dalších krizí

a zpravidla probíhá více krizí současně),

 krize jsou zvladatelné a z hlediska řízení jejich řešení naléhavé a bezprostřední,

 v průběhu krize se rozhoduje na základě neúplných a neurčitých informací,

 v sázce jsou často důležité zájmy jednotlivých stran, cokoli daná strana udělá, či

naopak neudělá, může mít vážné následky [7].

Tab. 1 Vztah mezi krizovými stavy a krizovými situacemi [4,8].

KRIZOVÁ
SITUACE

NEVOJENSKÉ

KRIZOVÉ STAVY

STAV NEBEZPEČÍ

NOUZOVÝ STAV

STAV OHROŽENÍ

STÁTU

VOJENSKÉ

KRIZOVÉ STAVY

STAV OHROŽENÍ

STÁTU

VÁLEČNÝ STAV
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1.1 Charakteristika krizových stavů

1.1.1 Stav nebezpečí

Řadí se mezi krizové situace nevojenského charakteru a může se vyhlásit pouze na

nezbytně nutnou dobu a s uvedením důvodů. Tento stav může vyhlásit hejtman na území

celého kraje, nebo jeho části. Vyhlásí-li hejtman stav nebezpečí, je povinen informovat

ministerstvo vnitra, vládu, a pokud může krizová situace ohrozit sousední kraje, tak

i sousední kraje. Stav nebezpečí se vyhlašuje v případě živelné pohromy, ekologické

havárie nebo jiného nebezpečí, při kterém je ohroženo životní prostředí nebo životy, zdraví

a majetek občanů. Pokud dojde k situaci, že již nelze odvracet vzniklé ohrožení v rámci

tohoto stavu, hejtman kraje požádá vládu o vyhlášení nouzového stavu. Doba, na kterou lze

stav nebezpečí vyhlásit, je 30 dnů. Tuto dobu může hejtman prodloužit jen se souhlasem

vlády. Není-li možné účelně odvrátit vzniklé ohrožení v rámci stavu nebezpečí, hejtman

neprodleně požádá vládu o vyhlášení nouzového stavu [9].

1.1.2 Nouzový stav


[…]


množstvím stravní dávky. Vzhledem k tomu, že se jedná o nárazovou, krátkodobou

krizovou situaci, je nutné akceptovat tyto zvýšené hodnoty.
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ZÁVĚR

Výživa je jedna z nejdůležitějších složek životosprávy. Předmětem této diplomové práce je

výživa civilního obyvatelstva a integrovaného záchranného systému v krizových situacích.

Práce zaměstnanců IZS je psychicky a mnohdy i fyzicky velmi náročná, proto zvláště

u tohoto druhu zaměstnání je velmi důležitá správná životospráva. Zvláště v dnešní době

koronavirové krize si velké procento civilního obyvatelstva uvědomuje důležitost správné

životosprávy

Byly sestaveny jídelníčky z předpřipravených potravin pro civilní obyvatelstvo a IZS na

14 dní bez ohřevu. Jídelníčky byly podrobeny energetickému a nutričnímu vyhodnocení,

které ukázalo, jak je těžké naplnit doporučené dávky nutričních faktorů. Doporučené denní

dávky nutričních faktorů bylo obtížné dodržet zejména z toho důvodu, že jednotlivé

jídelníčky byly sestavovány z konzervovaných hotových pokrmů nebo z masových

konzerv. Ve všech případech se podařilo splnit energetický příjem, dodržení energie na

bílkoviny, tuky a sacharidy a rozdělení energie v jednotlivých denních jídlech.

Ekonomické vyhodnocení navržených jídelníčků potvrdilo fakt, že nejdražší jídelníček byl

pro členy IZS a to z důvodů vyšších doporučených denních dávek. Naopak nejlevnější

variantou byl navržen jídelníček pro nepracující ženy, který požadoval nejméně

energetického příjmu a tím i menší gramáž jednotlivých pokrmů.

Předpokladem dodržování zdravého způsobu života jsou nejenom znalostí, ale také vůle

a motivace a možnost tyto zásady realizovat v praxi.

Zařazení některých potravin je v rámci podmínek krizové situace obtížné. Z krátkodobého

hlediska však nepředstavuje nedostatečné plnění výrazné riziko. Tudíž v krizových

situacích lze v ČR zajistit stravování civilního obyvatelstva a IZS z potravin dostupných

v běžných obchodních řetězcích.
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PŘÍLOHA P VI: CELKOVÝ SEZNAM POUŽITÝCH POTRAVIN

V NAVRHOVANÝCH JÍDELNÍČCÍCH

Základní suroviny Hmotnost v g Celková cena v Kč

Májka Lahůdkový vepřový krém, Hamé 100 10,30 Kč

Chilli Con Carne Hamé 100 18,73 Kč

Lečo s uzeninou Hamé 100 13,23 Kč

Krůtí maso s vejci 100 22,42 Kč

Bistro kuře na paprice 100 38,70 Kč

Maďarský guláš 100 15,64 Kč

Hovězí maso ve vlastní šťávě 100 12,54 Kč

Rajska omáčka 100 16,50 Kč

Těstoviny 100 2,98 Kč

Džem Jablečno-jahodový Hamé 100 12,65 Kč

Čočka s klobásou Hamé 100 12,23 Kč

Luncheon Meat drůbeží 100 8,73 Kč

Játrová paštika 100 24,90 Kč

Ďábelské maso s fazolí 100 11,80 Kč

Pomazánka Nutella Ferrero 100 19,90 Kč

Segedínský guláš 100 18,40 Kč

Tuňákový salát Giana 100 23,20 Kč

Slovácká klobása s fazolemi 100 13,70 Kč

Moravský vrabec se zelím Hamé 100 18,70 Kč

Sekaná svíčková na smetaně 100 12,70 Kč

Med 100 17,70 Kč

Drůbeží jemná paštika Hamé 100 25,20 Kč

Makrela řezy v oleji 100 27,60 Kč

Zálesácký guláš 100 12,40 Kč

Vepřová játra na cibulce 100 11,60 Kč

Slepice na smetaně 100 9,92 Kč

Moravský závitek Hamé 100 10,80 Kč

Ďábelské tousky s uzeninou 100 19,90 Kč

Vepřové maso na hrášku 100 13,90 Kč

Špagetka hotové jídlo Hamé 100 12,30 Kč

Houbový guláš 100 11,33 Kč

Májka paštika s kuřecím masem 100 19,30 Kč

Džem meruňkový 100 15,10 Kč

Bramborový guláš s uzeninou 100 10,80 Kč

Džem jahodový 100 8,80 Kč

Ovoce hmotnost v g Celková cena v Kč

Jablko 100 2,60 Kč

Citrón 100 4,99 Kč

Banány 100 2,69 Kč

Hroznové víno 100 9,99 Kč

Hruška syrová 100 5,99 Kč

Pomeranče 100 3,99 Kč

Ovocný kompot 100 9,00 Kč

Mandarinky 100 5,99 Kč

Kiwi 100 10,80 Kč

Pečivo

Chléb konzumní 70 1,57 Kč

Rohlík 43 1,90 Kč

Zelenina

Paprika sladká červená 100 9,90 Kč

Paprika zelená 100 6,48 Kč

Paprika žlutá 100 9,90 Kč

Mrkev balená Tesco 100 2,49 Kč

Rajčata 100 9,98 Kč

Okurka salátová 100 5,69 Kč

Tyčinky

Tatranka Opavia 47 9,87 Kč

Tyčinka Muesli 42 9,45 Kč

Tyčinka Mars 58 16,80 Kč

Mila 50 12,90 Kč

Kofila 35 10,90 Kč

Corny Big Dark Chocolate 50 15,90 Kč

Tatranka 47 9,90 Kč

Tyčinka chunky 40 18,00 Kč

Tyčinka s ořechy a pistácií 35 15,90 Kč

Tyčinka twix 45 13,90 Kč

Tekutiny

Voda neperlivá 500 4,95 Kč

Čaj vařený 1,5 0,03 Kč