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Název diplomové práce:

Využití předpřipravených potravin pro stravování obyvatelstva v krizových stavech

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zaměřena na zajištění výživy civilního obyvatelstva a členů IZS v krizových
stavech. V teoretické části práce studentka charakterizovala krizové stavy, rozdělení skupin
obyvatelstva a IZS. V praktické části práce sestavila a nutričně a energeticky vyhodnotila v programu
NutriPro jídelníčky na čtrnáct dnů pro vybrané fyziologické skupiny s ohledem na věk, pohlaví a
fyzickou zátěž. Návrhy jídelníčků sestavené z předpřipravených potravin na českém trhu byly
vyhodnoceny i ekonomicky. Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je
vyvážená, duplicity se nevyskytují. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.
Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů, chybí ale zdroje zahraniční. Bylo provedeno
hodnocení na nepůvodnost práce v systému Portál IS/STAG, práce není plagiát. Tištěná i elektronická
verze práce vložená v systému Portál IS/STAG se shodují. Studentka splnila zadaný cíl práce.
Pracovala samostatně, problematiku konzultovala a dodržovala stanovený harmonogram tvorby
práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C – dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Otázky studentce nepokládám.
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